Nas páginas de Anotações do Caderno de Atividades 

Pedagógicas de Aprendizagem, copie e resolva as 
questões a seguir. 
1. Agora é sua vez! Relacione com base no que 
estudamos: 
a) Os dias da semana: 
b) Os meses do ano: 

2. Faça conforme o modelo. 
a) 135 = 100 + 30 + 5 - Cento e trinta e cinco. 
b) 234 =  
c) 367 = 
d) 439 = 
3. Estefani comprou um celular por R$ 678,00 ela pagou 
em dinheiro, com sete cédulas de R$ 100,00. Quanto ela 
recebeu de troco? 
4. No sítio de tio Cardoso tem uma centena e meia de 
galinhas. Esta semana ele vendeu 63 galinhas.